Commenti agli indicatori della SMA 2022

| seguenti commenti agli indicatori verranno inseriti dal Presidente del CdS in fondo alla Scheda di
Monitoraggio Annuale 2022 nell’apposita sezione.

Breve commento

Utilizzo questa versione come scheda di monitoraggio annuale

Elenco file con dati ANS yisualizza

Abbreviazioni
mMAG = media sui CdS della stessa classe in atenei non telematici nell'area geografica Nord-Est
mN = media nazionale sui CdS della stessa classe in atenei non telematici

L-27 (dati al 01/07/2023)

Scheda del Corso di Studio - 01/07/2023

Denominazione del CdS Chimica

Citta MODENA
Codicione 0360106202700001
Ateneo Universita degli Studi di MODENA e REGGIO EMILIA
Statale o non statale Statale

Tipo di Ateneo Tradizionale

Area geografica NORD-EST

Classe di laurea L-27

Interclasse -

Tipo Laurea Triennale
Erogazione Convenzionale
Durata normale 3 anmi

I 70 7 EC 0 ET ETT

Programmazione Nazionale

Programmazione Locale Si Si S1 Si Si

Nessuna Programmazione
_

Nr. di altri CdS della stessa classe nell” Ateneo 0 0 0

Nr. di altr1 CdS della stessa classe in atenei non telematici

10 10 10 10 10
nell'area geografica

Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non telematici in

. a4 45 a4 a4 a4
Ttalia



Area

Ge i Atenei
O]
Indicatore Anno | CdS | Ateneo ogratica NON
non . .
. . | Telematici
telematici
iC00a | Awvii di carriera al primo anno* (L; | 2018 | 81 - 74.6 108.0
LMCU; LM) 2019 || 93 - 75.5 296
2020 70 - 88.1 101,1
2021 48 - 85.8 93,2
2022 54 - 80,1 95,7
Provenienza

Gruppo A - Indicatori Didattica (DM 987/2016, allegato E)

_ e
Indicatore Anno non telematici Telematici
-mmmmmmmmmm

2018 183 | 53,6% 101.7 173.5 | 58.6% 87.2 2216 | 394%
ico1 Percentuale di studenti iscriti entro la durata normale del 2019 61,4% = = > 1036 | 1794 | 57,7% | 872 2152 | 40,5%
CdS che abbiano acquisito almeno 40 CFU nell’a.s. 2020 96 194 49,5% - _ - 892 1853 48.1% 71.2 2059 | 34.6%
2021 89 169 | 52,7% - - - 87.1 179.9 | 48.4% 68.6 192,5 | 35,6%
2018 32 46 69,6% - - - 273 433 63.1% 213 40.7 52.3%
2019 33 45 73,3% - - - 28.8 452 63.8% 235 43.7 53.8%
icoz Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) entro la durata 2020 3 36 58.9% - : : 306 473 64.7% 238 156 5220
normale del corso™
2021 26 40 65,0% - - - 28.1 42.8 65.6% 23.0 45.0 5L1%
2022 47 62 75,8% - - - 274 41.7 63,8% 22,1 423 52.2%
2018 44 46 95,7% - - - 37.6 433 86.7% 311 40.7 76,4%
) . 2019 38 45 84,4% = = = 36,7 452 81,2% 33,2 437 75,9%
iCo2BIS Percentuale di laureati (L; LM: LMCU) entro un anno oltre 2020 3 56 76.8% R h ) 9.0 473 82.5% 152 456 77.0%
la durata normale del corso
2021 33 40 82,5% - - = 35,5 428 82,9% 341 45.0 75.7%
2022 55 62 88,7% - - - 35,6 41.7 85.4% 32,1 423 75.7%
2018 12 81 14,8% - - - 27,5 74.6 36.9% 184 108.0  17.0%
2019 9 93 9,7% - - - 26.8 75.5 35.5% 18.1 99.6 18.2%
ico3 Percentuale .(ll llsi‘l‘lltl al primo anno (L, LMCU) provenienti 2020 P 70 8.6% ~ _ _ 353 881 10.1% 190 1011 18.8%
da altre Regioni*
2021 7 48 14,6% - - - 358 85.8 41.7% 18.1 93.2 19.4%
2022 3 54 5,6% - - - 323 80.1 40.4% 17.0 95.7 17.8%

iCO03. La percentuale di iscritti al primo anno provenienti da altre Regioni* (5.6%) € in diminuzione
rispetto agli anni precedenti (14.6% nel 2021, 8.6% nel 2020 e 9.7% nel 2019). Tale diminuzione non
e riconducibile all’effetto del numero complessivo di iscritti al primo anno, che é solo lievemente
aumentato da 48 nel 2021 a 54 nel 2022. E invece dovuto direttamente al numero di iscritti al primo
anno provenienti da altre Regioni, che risulta di sole 3 unita rispetto alle 6-9 del triennio precedente.
Il valore dell’indicatore resta inferiore sia alla mAG (40.4%) che, in misura minore, allamN (17.8%).
Questo dato indica una maggiore mobilita degli studenti diplomati in altre Regioni verso altri Atenei.



Percorso

Gruppo E - Ulteriori Indicatori per la valutazione della didattica (DM 987/2016, allegato E)

_ e M el
cds Media Ateneo

Indicatore Anno non telematici Telematici
_.mmmmmmmm

2018 | 475 | 60,0 @ 79.2% -

36.1 60.0 60.1% 249 599 | 41.6%

13 Percentuale di CFU conseguiti al I anno su CFU da 2019 || 47.9 || 60.0 | 79,9% N N - 35.7 60.0 59.5% 259 59.9 | 43.2%
' conseguire™* 2020 | 37.0 | 600 @ 61,7% | - - -] 207 | 600 || 495% | 236 | 599 | 39.5%
2021 46.5 60,0 77.4% - - - 30.6 60.0 51.0% 234 59.9 39.1%
iCl4 Percentuale di studenti che proseguono nel IT anno nello 2018 53 63 84,1% - - - 47,7 64.8 73.5% 529 91,2 58.0%
stesso corso di studio**
2019 69 80 86,3% - - - 46.8 64.3 72,8% 499 847 | 58.9%
2020 44 56 78,6% - - - 445 69,1 64.4% 455 814 | 558%
2021 33 37 89.2% - - - 44.1 66.3 66.5% 43.7 743 58.9%
2018 52 63 82,5% - - - 439 64,8 67,7% 433 912 || 47.5%
Percentuale di studenti che proseguono al IT anno nello 2019 69 80 86,3% 3 = = 419 643 65.2% 412 84.7 48.6%
iC15 stesso corso di studio avendo acquisito almeno 20 CFU al I
anno** 2020 40 56 71,4% - - - 382 69,1 55.2% 36.8 814 | 452%
2021 33 37 89.2% - - = 384 66,3 58.0% 342 743 46.0%
2018 52 63 82,5% - - - 439 64,8 67.7% 434 91,2 | 47.5%
Percentuale di studenti che proseguono al IT anno nello 2019 69 30 86.3% = = = 419 643 65.2% 412 84.7 48.6%
iICISBIS  stesso corso di studio avendo acquisito almeno 1/3 dei CFU = —
previsti al T anno ** 2020 40 56 71,4% - - - 382 69.1 55.2% 36.8 814 | 452%
2021 33 37 89,2% - - - 384 66,3 58.0% 342 743 46.0%
2018 46 3 73,0% - - - 333 64.8 51.4% 27,1 912 || 29,7%
Percentuale di studenti che proseguono al IT anno nello 2019 64 30 80,0% - - ~ 334 64.3 51.9% 272 84.7 32.1%
iC16 stesso corso di studio avendo acquisito almeno 40 CFU al T =
anno** 2020 || 32 || 56 | 57a% | - |[ - | - | 253 || 69.1 | 36.7% || 224 | 814 | 27.5%
2021 31 37 83,8% - - - 283 66,3 42.6% 213 743 28.6%
2018 46 63 73,0% - - - 333 64.8 51.4% 274 912 | 30.1%
Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello 2019 64 80 80.0% _ _ ~ 334 643 51.9% 275 847 32.4%
2 X 33. % 51, 27 e 2,
iIC16BIS  stesso corso di studio avendo acquisito almeno 2/3 dei CFU
previsti al T anno ** 2020 32 56 57,1% - - - 253 69.1 36.7% 22,7 814 | 27.9%
2021 31 37 83,8% - - - 283 66,3 42,6% 21,6 743 29.1%

N

iIC13. La percentuale di CFU conseguiti al 1° anno su CFU da conseguire** & aumentata
significativamente (77.4%) rispetto all’anno precedente (61.7% nel 2020) avvicinandosi nuovamente
ai valori del 2019 (79.9%) e del 2018 (79.2%). Si mantiene ancora decisamente superiore sia alla
MAG (51.0%) che alla mN (39.1%), che sono in diminuzione rispetto agli anni precedenti.

iIC16 e iCl16bis. La percentuale di studenti che proseguono al 11° anno nello stesso corso di studio
avendo acquisito almeno 40 CFU al I° anno** (pari a 2/3 dei CFU previsti al 1° anno**) risulta in
netto aumento (83.8%) rispetto all’anno precedente (57.1%) e in leggero aumento anche rispetto al
2019 (80.0%) e al 2018 (73.0%). Nel 2022 tali indicatori hanno assunto i valori piu elevati degli
ultimi quattro anni e sono nettamente superiori sia alla mAG (42.6%) che alla mN (28.6-29.1%).



Prosecuzione e abbandoni

Gruppo E - Ulteriori Indicatori per la valutazione della didattica (DM 987/2016, allegato E)

Media Ateneo Media Area Geografica Media Atenei NON
Indicatore Anno non telematici Telematici
mmmmmmmm

2018 || 475 79.2% - 36.1 60.0 60,1% 249 599 41.06%

ic13 Percentuale di CFU conseguiti al I anno su CFU da 2019 7.9 | 600 | 79.9% - - - 35.7 60.0 39.5% 25.9 39.9 43.2%

conseguire** 2020 370 60,0 61,7% - - - 29.7 60.0 49.5% 23.6 59.9 39.5%

2021 | 465 | 60,0 | 774% - - - 30,6 60,0 51,0% 234 599 | 39.1%

iCl4 Percentuale di studenti che proseguono nel IT anno nello 2018 53 63 84,1% - - - 47,7 64.8 73,5% 529 91,2 58.0%
stesso corso di studio®*

2019 69 80 86,3% - - - 46.8 643 72.8% 499 847 58.9%

2020 44 56 78,6% - - - 44.5 69,1 64.4% 45.5 814 55,8%

2021 2B 37 89.2% - - - 44.1 66,3 66.5% 43.7 74.3 58.9%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Percorso di studio e regolarita delle carriere

_ e =
Indicatore Anno non telematici Telematici
mmmmmmmm-mm

2018 16,4% 226 68.3 33.0% 37.0 83.8 44.1%

2019 27,9% - - - 183 593 30.9% 36,5 859 || 42.5%
iC24 Percentuale di abbandoni del CdS dopo N+1 anni**

2020 16 66 24,2% - - - 17.5 62.4 28.0% 350 85.0 41.2%

2021 12 63 19,0% - - - 208 64.8 32.1% 439 91,2 48,1%

iC14. La percentuale di studenti che proseguono nel 11° anno nello stesso corso di studio** (89.2%)
e in aumento rispetto al 2020 (78.6%), al 2019 (86.3%) e al 2018 (84.1%), rimanendo sempre
decisamente superiore sia alla mAG (66.5%) che alla mN (58.9%).

iC24. La percentuale di abbandoni del CdS dopo N+1 anni** (19.0%) e inferiore a quella registrata
nei due anni precedenti (24.2% nel 2020 e 27.9% nel 2019), tornando ad avvicinarsi al dato del 2018
(16.4%); tale indicatore risulta decisamente inferiore alla mAG (32.1%) e alla mN (48.1%).

Internazionalizzazione

Gruppo B - Indicatori Internazionalizzazione (DM 987/2016, allegato E)

Indicatore Media Area Geografica Media Atenei NON
non telematici Telematici

0 . X
‘ Percenl:nale di CFU Follsegllili all‘e%llero dagli smde.nri 2019 0 7718 | 0,0%0 _ - - 203 7.168.5 | 2.8%0 188 | 6.750.1 | 2.8%0
iC10 regolari sul totale dei CFU conseguiti dagli studenti entro la
durata normale del corso® 2020 06755 0,0% 128 65403 | 20% | 142 | 5799.1 | 24%
2021 21 5.993 3,5%0 258 6.1758 | 4.2%0 17.5 53127 3.3%e
2018 36 7919 4,5%e 21,9 8.188.4 = 2.7%e 350 8.2524 | 4.2%¢
iC10BIS Percentuale di CFU conseguiti all'estero dagli iscritti sul 2019 3 8.573 || 0,3% - - - 21,6 || 8.2074 | 2.6% 217 || 82168 | 2.6%
totale dei CFU conseguiti dagli students 2020 0 7312 0,0% - - - 128 73848 | 17% | 147 | 7.032.0  2.1%
2021 30 6.491 4.6%o0 - - = 27,5 7.012,3 | 3,9%0 18,4 6.4684 | 2.8%0
2018 3 32 93,8%0 - - - 0.8 273 27.4%0 0.4 213 20.9%0
. N 2 3 3 - - - 2, 28,0 2 28 49
Percentuale di laureati (L; LM: LMCU) entro la durata o1o ’ 33| 905% 08 288 || 289% || 07 85| 284%
iCl1 normale del corso che hanno acquisito almeno 12 CFU 2020 0 33 0,0%0 - - - 0.8 30.6 27.2%0 0.7 238 28.9%0
all’estero™ 2001 | o 2% | 00% @ - | - | - | 03 281 | 89% | 03 230 | 11.6%
2022 1 47 21,3%o - - - 0.6 274 21.3%0 0.4 2211 18.1%a

iC10. La percentuale di CFU conseguiti all'estero dagli studenti regolari sul totale dei CFU conseguiti
dagli studenti entro la durata normale del corso* é aumentata (0.35%) rispetto a triennio precedente
(0.0%), raggiungendo un valore paragonabile a quello della mN (0.33%) e leggermente inferiore a
quello della mAG (0.42%).

iIC11. La percentuale di laureati entro la durata normale del corso che hanno acquisito almeno 12
CFU all’estero* e pari al 2.13%, rispetto allo 0.0% del 2021 e del 2020, e al ~9% registrato nel biennio



2018-2019. L’indicatore ha un valore confrontabile a quelli della mAG (2.13%) e della mN (1.81%).
Questi risultati possono essere riconducibili ad un aumento della mobilita studentesca in seguito alla
cessata emergenza COVID-19.

Uscita

Gruppo E - Ulteriori Indicatori per la valutazione della didattica (DM 987/2016, allegato E)

S . Media Area Geografica Media Atenei NON
Media Ateneo . = . .
Indicatore Anno non telematici Telematici
[N ] Den |_tni | Nom [ Den 1w | Nom | Den | na | um | ben |

2018 39 61 63,9% -

347 68.3 50.7% 30,5 838 | 364%

Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che st

. 2019 39 68 57,4% - - - 328 59.3 55,3% 323 859 37.6%
1C17 laureano entro un anno oltre la durata normale del corso

nello stesso corso di studio*™* 2020 38 66 57.6% - - - 354 62.4 56.7% 332 85.0 39.1%

2021 39 63 61,9% - - - 343 64.8 53,0% 30.2 91.2 33.1%

iC17. La percentuale di immatricolati che si laureano entro un anno oltre la durata normale del corso
nello stesso corso di studio** (61.9%) e in aumento rispetto a quella dei due anni precedenti (57.6%
nel 2020 e 57.4% nel 2019) e molto prossima al valore del 2018 (63.9%). Questo indicatore si
mantiene decisamente superiore sia alla mMAG (53%) che alla mN (33.1%).



